* *

Utrum igitur putas philosopho, non secundum Cynicam temeritatem rudi & indocto, sed qui se Platonicæ scholæ meminerit, utrum ei putas turpe, scire ista, an nescire? negligere, an curare? nosse quanta sit etiam in istis prouidentie ratio, an de Dijs immortalibus matri & patri credere? Q. Ennius* ades Phagitica, quæ versibus scripsit, innumeraabilia piscium genera enumerat, quæ scilicet curiosè cognouerat. Paucos versus memini, eos dicam:

Omnibus ut clypea præstat, mustela marina,

Mures sunt * Æni aspera & ostrea & plurima Abydi,

Mus Mitylenæ est pecten, caradrum quæ apud Umbraciæ sineis.

Brundisij fargus bonus est: hunc, magnus si erit, fume.

Apriculum piscem scito primum esse Tarenti.

Surrenti ellopa fac emas, glaucū apud Cumas, quid

Scarum præterij, cerebrum Iouis penè supremi?

Nestoris ad patriam hic capitur magnusq; bonusq;

Melanurum turdum, merulamque umbramque marinam.

Polypus Corcyrae, caluaria pinguis Carnae,
Purpura, matriculi, mures, dulces quoque echini.

Alios etiam multis versibus decoravit, & ubi gentium quisque eorum inueniatur ostendit, qualiter assus aut iussulentus optime sapiat: nec tamen ab eruditis reprehenditur.
 *Næ ego reprehendar, qui res paucissimis cognitae Græcæ, Latine proprijs & elegantibus vocabulis conscribo? Cum hoc satis dixi, tum aliud accipe. Quid enim tandem, si medicina neq; instudiosus, neque imperitus, quæpiam remedia ex piscibus quaero, ut sanè sunt plurima, cum in alijs omnibus rebus eodem naturæ munere interspersa atque interseminata, tum etiam nonnulla in piscibus? An remedia nosse, & ea conquirere, Magi potius esse, quam medici, quæ deniq; philosophi putas? qui illis non ad questum, sed ad suppetias usus est. Veteres quidè medici etiã carmina remedia vulnerum norant, ut omnis vetustatis certissimus autor Homerus docet, qui facit Vlyssi de vulnere sanguinè profluentè sisti cantamine. Nihil enim, quod salutis ferendæ gratia fit, criminofum est. At enim, inquit, piscem cui rei nisi *malè proscidisti, quæ tibi *Thenus conseruus attulit? Quasi verò non paulò prius dixerim, me de particulis omnium animalium, de situ earum, deque numero, deque causa conscribere: ac libros *icè τὸ πρῶτον Aristotelis & explorare studio, & augere. Atqui adeò miror, quòd unum à me pisciculū inspectum sciatis, cum iam plurimos qui vbiq; locorum oblatis sunt, aequè inspexerim. Prasertim, quòd ego nihil clanculo, sed omnia in propatulo ago. At quiniis vel extrarius arbiter assistat, more hoc & instituto magistrorum meorum, qui aiunt, hominem liberum & magnificum debere, si que at, in primori fronte animum gestare. Hunc adeò pisciculū, quem vos leporem marinum nominatis, plurimis qui aderant ostendi: nec dum etiã decerno quid vocent, nisi quaeram sanè accuratius, quòd nec apud veteres philosophos proprietatem eius piscis reperio: quan-

quanquam sit omnium rarissima, & hercule memoranda. Quippe solus ille, quantum sciam, cum sit cetera ex ossis, XII. numero ossa, ad similitudinem talorum suillorum, in ventre eius connexa & catenata sunt. Quod Aristoteles si scisset, nunquam profecto omisisset scripto prodere: qui asselli piscis solius omnium in media aluo corculum situm pro maximo memoravit. Piscem, inquit, proscidisti. Hoc quis ferat philosopho crimen esse, quod lanio vel coco non fuisset? Piscem proscidisti. quid? crudum? id accusas? si cocto ventrem rusparer, hepeticam suffoderem, ita ut apud te puerulus ille Sicinius Pudens suomet obsonio dixit, eam rem non putares accusandam. Atqui maius crimen est philosopho comesse pisces, quam inspicere. An hariolis licet iociner a rimari, philosopho contemplari non licebit, qui se sciat omnium animalium aruspicem, omnium Deum sacerdotem? Hoc in me accusas, quod ego & Maximus in Aristotele miramur: cuius nisi libros bibliothecis exegeris, & studiosorum manibus extorseris, accusare me non potes. Sed de hoc penè plura quam debui. Nunc præterea vide, quam ipsi sese reuincant. Aiunt, mulierem Magicis artibus, marinis illecebris à me petitam: eo in tempore, quo me non negabant in Getulicæ mediterraneis montibus fuisse, ubi pisces per Deucalionis diluvia reperiantur: quod ego gratulor nescire istos. Legisse me Theophrasti quoque & Nicandri Særens.

Ceterum me etiam beneficijs postularent, ut qui hoc negotium ex lectione & emulatione Aristotelis nactus sum, non nihil & Platone me adhortate, qui ait, eum qui ista vestiget, Nunc quoniã pisces horum satis patuerunt, accipe aliud, pari quidè stultitia, sed multo tãto vanius & nequius excogitatum. Scierunt & ipsi, argumentum piscarium futile, & nihil futurum: præterea novitatem eius ridiculam. Quid n. fundo audiuit, ad maleficia Magica disquammari & exdorsari pisces solere? Potius aliquid de reb. peruulgatio-

ribus, & iam creditis fingendum esset Igitur ad præscriptū opinionis & fame confinxere, puerum quempiam carmine cantatum, remotis arbitris, secreto loco, arula, & lucerna, & paucis conscijs restibus, ubi incantatus sit, corruisse: postea nescientem sui excitatum. Nec ultra isti quidē progredi mendacio aucti. Etenim fabula ut impleretur, addendum etiam illud fuit, puerum eundē multa præfatio prædixisse: quippe hoc emolumentum canticis accipimus, præfugium, & diuinationem: nec modò vulgi opinione, verum etiam doctorum virorum auctoritate, hoc miraculum de pueris confirmatur. Memini apud Varronem philosophū, virum accuratissimè doctū atque eruditum, cum alia huiusmodi, tum hoc etiā legere: Trallibus de euentu Mithridatici belli Magica percontatione consulentibus, puerum in aqua simulacrorum Mercurij contemplantem, quæ futura erant centum sexaginta versibus cecinisse. Itēque Fabium, cum quingentos denarios perdidisset, ad Nigidium consultum venisse: ab eo pueros carmine instinctos indicasse, ubi locorum defossa esset crumena, cum parte eorum, ceteri ut forent distributi: vnum etiam denarium ex eo numero habere M. Catonem philosophū, quē se à pedissequo in stirpe Apollinis accepisse Cato confessus est. Hæc & alia apud plerosque Magicis pueris lego equidem: sed dubius sententiæ sum, dicāne fieri posse, an negem. Quamquā Platonem credam, inter Deos atque homines, natura & loco medias quasdam Diuorum potestates intersitas, easque diuinationes cunctas & Magorū miracula gubernare. Quin & illud mecum reputo, posse animum humanum, & puerilem præsertim simplicemque, seu carminum auocamento, siue odorū delinimento soporari, & ad obliuionem præsentium externari: & paulisper remota corporis memoria, redigi ac redire ad naturā suā, quæ est immortalis scilicet, & diuina, atq; ita, veluti quodā sopore, futura rerū præfagire. Verum enim verò, ut ista sese habent, si qua fides hisce rebus